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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Под доместицированным

пространством подразумеваются обживаемая человеком территория и

размещенные на ней объекты, которые воплощаются в комплекс в виде поселений,

жилищ, хозяйственных и культово-ритуальных локусов и построек. В

совокупности они создают основу материализованной облагороженной культуры,

выраженной единством традиционных воззрений. При этом граница между

материальной и духовной культурой относительная, поскольку элементы

материальной культуры, сотворенные мыслями и руками человека, выступают в

качестве образцов одухотворенной культуры1.

Поселения в традиционном плане представляли собой совокупность дворов,

объединенных в сообщество и связанных повседневными отношениями:

семейными узами, совместным землепользованием, хозяйственными занятиями.

Крупные населенные пункты являлись средоточием экономической и культурной

жизни местного населения. Они консолидировали близлежащие деревни, создавая

социально-экономическую структуру. Напротив, небольшие деревни, выселки и

хутора, состоявшие из малого числа дворов, вели менее интенсивный тип

хозяйства, чем крупные села. Исследование поселений чувашей в границах

Республики Башкортостан и сопредельных территорий предоставит возможность

реконструировать этапы их исторического развития и повседневности.

Традиционные жилища в рассматриваемом регионе восходят к одному

типу, однако они были не копиями, а вариантами по отношению друг к другу. В

диссертационном исследовании значительное внимание уделено именно жилому

дому. Акцент сделан на выборе места будущего жилища, материалах для

строительства, конструкционных и технических особенностях, а также на

религиозно-обрядовых действах и воззрениях, связанных с изучаемыми

объектами. Дом является устойчивым элементом народной культуры,

используемым семьей на протяжении нескольких поколений, одновременно

1 Чистов К. В. Народные традиции и фольклор. Очерки теории. Л., 1986. С. 21–22.
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сочетающим традиции и воспринимающим изменения и обновления, которые

впоследствии становятся традициями2.

К научным изысканиям побуждает не только вариативность традиций

чувашей Республики Башкортостан в сравнении с традициями соплеменников из

других субъектов Российской Федерации, но и имеющиеся отличия между

поселениями одного региона. При этом доместицированное пространство,

безусловно, составляет часть традиционной, т. е. устойчивой, народной культуры.

Неслучайно точка зрения Андре Леруа-Гурана, впервые обозначившего вопрос о

доместикации как об «очеловечении» пространства в качестве начального этапа в

познании человеком мира, была поддержана С. А. Токаревым и распространена

непосредственно по отношению к жилищу3.

В чувашском языке слово çурт одновременно обозначает такие реалии, как

«дом», «постройки», «строения», что позволяет говорить об их неразрывности

при изучении. С домом мы ассоциируем пространство, занятое человеком для

жизни. Постройки – единое понятие для всех зданий, необходимых в домашнем

хозяйстве. Слова «постройка» и «строение» нередко используются как синонимы.

Но, на наш взгляд, постройка – это завершенное постоянное помещение (амбар,

клеть, баня). Строение же представляет собой некапитальное, поставленное на

определенное время сооружение (например, шалаш на сенокосной поляне или над

погребом). Под термином пӳрт прежде всего понимается «сруб» и «дом, еще не

готовый для вселения», а также «изба», т. е. внутреннее пространство жилого

дома, не включающее то, что находится вне его.

Исследование универсального и особенного в структуре поселений, жилищ

и построек чувашей Республики Башкортостан и сопредельных территорий

составляет актуальную комплексную проблему прежде всего в связи с

недостаточной изученностью, отсутствием системного подхода, необходимостью

выявления традиционных устоев и внедрения инноваций. Анализ

2 Традиционное жилище народов России: XIX – начало XX в. М., 1997. С. 3.
3 Токарев С. А. К методике этнографического изучения материальной культуры // Советская

этнография. 1970. № 4. С. 12; Leroi-Gourhan A. Le geste et la parole: la memorie et les rythmes.

Paris, 1965. 285 p.
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доместицированного пространства, определение роли материализованной

культуры в повседневной жизни способствуют получению вариантов модели

чувашских поселений в России в целом, что свидетельствует об актуальности

обсуждаемой тематики.

Объектом исследования является система доместицированного

пространства (поселения, жилища, хозяйственные и культово-ритуальные локусы

и постройки) чувашей Республики Башкортостан и сопредельных территорий.

В качестве предмета исследования выступают структурные компоненты и

системные связи, установившиеся в доместицированном пространстве (типы и

структура поселений, пространство двора, этапы домостроительства, назначение

хозяйственных построек). Помимо архитектурных форм и структуры зданий,

каждый объект доместицированного пространства и его звенья характеризуются

как подсистема, вписывающаяся в систему более высокого уровня (в экосистему,

ландшафт, систему жизнеобеспечения). В предмет изучения также включены

народные обряды и верования, проецируемые чувашами на поселения, жилища,

постройки и культово-ритуальные объекты.

Хронологические рамки исследования – середина XVIII – начало XXI в.

Наиболее ранние материалы собраны в ходе академических экспедиций XVIII в.,

во время которых получены первые комплексные сведения по традиционной

культуре чувашей. Верхняя временная рамка представлена современностью. В

целях изучения бытования традиционных элементов доместицированного

пространства чувашей Республики Башкортостан и сопредельных территорий в

2009–2018 гг. совершена серия экспедиций. Изучение указанного периода

обеспечено широкой базой источников, опубликованными изданиями, полевыми

материалами, собранными согласно цели и задачам исследования. В ряде случаев

в работе содержатся экскурсы в средневековую историю, выходящие за основные

хронологические границы, но необходимые для объяснения генезиса фактов и

явлений.

Территориальные рамки исследования определены природно-

географическими границами Восточной Европы – Европейским Приуральем и
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Южным Уралом, т. е. территорией современной Республики Башкортостан и

части сопредельных регионов. Днем рождения Республики Башкортостан считают

11 октября 1990 г. Республика стала преемником Башкирской АССР, основанной

23 марта 1919 г. До этого времени территория входила в разные

административные единицы страны и многократно преобразовывалась.

Впервые переговоры о принятии русского подданства башкирскими родами

состоялись в 1556 г. К этому же времени можно отнести первые территориально-

административные преобразования башкирских земель. В 1600 г. в рамках

Казанского дворцового приказа был создан Уфимский уезд. С 1708 г.

значительная доля его территорий входит в Казанскую губернию. В 1712–1715 гг.

разрабатывается проект Уфимской провинции, утвержденный окончательно в

1728 г. До 1731 г. Уфимская провинция существовала самостоятельно. В 1731–

1737 гг. она была включена в Казанскую губернию. Указом Сената 15 марта 1744

г. была образована Оренбургская губерния, к которой относилась и Уфимская

провинция. Постановлением от 23 декабря 1781 г. было учреждено Уфимское

наместничество, объединившее Уфимскую и Оренбургскую области. Следующее

преобразование произошло в 1796 г. Результатом стало переименование

наместничества в Оренбургскую губернию. В 1865 г. губернию разделили на

части – Оренбургскую и Уфимскую. Административное устройство Уфимской

губернии 1865 г. сохранилось до создания Башкирской АССР4.

Диссертационная работа базируется на материале по исследованию

конкретного компонента традиционной культуры чувашей изучаемой республики

(карта 1А, карта 1Б) и сопредельных территорий. Внимание сосредоточено на

чувашских поселениях Аургазинского, Бакалинского, Гафурийского,

Зилаирского, Кармаскалинского и Хайбуллинского районов Республики

Башкортостан, находящихся в разных природно-географических зонах.

Степень научной разработанности проблемы. Поселения, жилища и

постройки всегда вызывали интерес и внимание этнографов. В работе над

4 Сайт Управления по делам архивов Республики Башкортостан. URL:

http://gasrb.ru/shegere6.html (дата обращения: 20.03.2025).
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диссертацией установлена следующая закономерность: в публикациях авторы, как

правило, анализируют традиционную культуру чувашей материнской территории

расселения. В свою очередь, чуваши этнотерриториальных групп изучены не в

полной мере. В представленном обзоре проанализированы работы, связанные с

поселениями, жилищами, хозяйственными и культово-ритуальными локусами и

постройками (прежде всего чувашей изучаемого региона и сопредельных

территорий).

Кроме того, выделим конкретные научно-образовательные учреждения и

центры, сотрудниками которых внесен значительный вклад в изучение

проблематики исследования. В первую очередь речь идет о деятельности

Российской академии наук с момента ее основания – от первых Академических

экспедиций до работы структурных подразделений в современности. В

дореволюционный период содержательную и плодотворную работу осуществляли

профессорско-преподавательский состав Казанского Императорского

университета и исследователи Отделения этнографии Русского географического

общества. В советское время появилась специализированная научно-

исследовательская организация, начавшая системную работу по сбору и изучению

истории и этнографии чувашей, получившая после ряда реорганизационных

процессов название Чувашский научно-исследовательский институт языка,

литературы и истории (сейчас это Чувашский государственный институт

гуманитарных наук). В Башкирии старейшим научным учреждением,

занимавшимся гуманитарной наукой, в том числе этнографией, являлся

Башкирский комплексный научно-исследовательский институт, преобразованный

в Институт истории, языка и литературы. При данной организации в 1976 г. был

открыт Музей археологии и этнографии, ставший крупным научно-

исследовательским центром и сейчас известный как Институт этнологических

исследований им. Р. Г. Кузеева Уфимского научного центра РАН. Институт

является эффективным научным подразделением, осуществляющим

исследовательскую деятельность историко-этнографической и археологической

направленности и вносящим весомый вклад в отечественную науку.
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Для дореволюционного периода характерны издания с описательным

стилем изложения. Многие публикации содержат не материалы о поселениях,

жилищах и хозяйственных постройках чувашей Республики Башкортостан и

сопредельных территорий, а ценные сведения о развитии населенных пунктов,

жилищ и надворных сооружений чувашей в целом (в основном расположенных на

территории современной Чувашской Республики, в северной части Ульяновской

области и южной части Республики Татарстан). Об особенности расположения

чувашских поселений в лесистой местности в XVI в. писал князь А. М. Курбский:

естественные преграды скрывали небольшие деревни от посторонних людей,

защищая от неожиданного вторжения5. Основание поселений у леса и

искусственная посадка деревьев свойственна и чувашам изучаемого региона.

Социально-экономическое положение и хозяйственные занятия чувашей

Оренбургской губернии впервые затронуты П. И. Рычковым6.

Исследованием традиционной культуры чувашей в XVIII в. занимались

профессиональные ученые (И. И. Лепёхин, П. С. Паллас, И. Г. Георги и др.). В

XIX в. наблюдается тенденция сбора этнографического материала и его описание.

Сбор этнографического материала проводят священнослужители (архиепископ

Никанор (Каменский), архимандрит Гавриил, диакон В. И. Миролюбов,

священник Т. Земляницкий), военные деятели (А. Ф. Риттих), писатели (А. А.

Фукс, С. М. Михайлов, В. А. Сбоев), географы (В. М. Черемшанский) и

чиновники (экономист Август Гакстгаузен, инспектор народных училищ В. К.

Магнитский, межевальщик и землемер К. С. Милькович, земский статистик И. М.

Красноперов). Работам непрофессиональных этнографов нередко свойственен

компилятивный характер, но при этом в них встречается подробное и

скрупулезное повествование о повседневной жизни и культуре чувашей. В связи с

этим можно констатировать, что изучение этнографии чувашей первоначально

5 Князь А. М. Курбский и царь Иоанн IV Васильевич Грозный. Избранные сочинения. СПб.,

1902. 261 с.
6 Рычков П. И. Ответы на экономические вопросы, касающиеся до земледелия, по разности

провинции, кратко и возможности изъясненные в рассуждении Оренбургской губернии // Тр.

ВЭО. 1767. Т. 2. № 8. Ч. VII. С. 111–212.
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начинают практиковать исследователи, имевшие соответствующую

квалификацию, а затем эта инициатива активно развивается благодаря стараниям

энтузиастов, накапливавших и популяризировавших богатый этнографический

материал.

Участниками Академических экспедиций XVIII в. были собраны и

опубликованы значительные исторические сведения и материалы по этнографии

чувашей и соседних народов. Сопоставление общего и особенного при

систематизации и анализе компонентов традиционной культуры, т. е. народной

одежды, системы питания, домостроительства, и т. д., должно было

конкретизировать предполагаемые межэтнические контакты и взаимосвязи7.

Дневниковые заметки И. И. Лепёхина, П. С. Палласа, И. Г. Георги, Г. Ф.

Миллера и И. Г. Гмелина8 не только содержат описания поселений, домов и

построек, но и раскрывают суть обрядов, проводимых в доме, во дворе и на

природе. И. И. Лепёхин характеризует поселения и жилища чувашей, а также

повествует о видах хозяйственной деятельности и других сторонах жизни.

Путешественник, оговаривая животноводческую деятельность чувашей, делает

запись о постройках для домашнего скота, а упоминание о молотьбе зерновых на

гумне содержит сведения об овине9.

Работа П. С. Палласа – историко-этнографическое описание традиционной

культуры разных народов. В нем встречаем информацию об устройстве двора,

избы и ее интерьере. В качестве сравнения и анализа предложены этнокультурные

параллели между чувашами, мордвой, татарами и другими народами10. И. Г.

Георги уделил чувашам небольшой параграф, в котором не только отмечено их

расселение по губерниям, но и сказано о хозяйстве и домашних промыслах.

7 Загребин А. Е. О языке этнографических текстов второй половины XVIII века (на примере

описания финно-угорских народов России И. Г. Георги) // Ежегодник финно-угорских

исследований. 2011. № 3. С. 63.
8 Салмин А. К. И. Г. Гмелин и его роль во Второй Камчатской экспедиции на территории

Казанской губернии // Былые годы (Bylye Gody): Российский исторический журнал. 2019. Т. 51.

№ 1. С. 55‒63.
9 Лепёхин И. И. Дневные записки путешествия по разным провинциям Российского государства

в 1768 и 1769 году. СПб., 1771. 538 с.
10 Паллас П. С. Путешествие по разным провинциям Российской империи. Ч. 1. СПб., 1773. 786

с.

10

Особое внимание уделено обрядам семейного цикла: рождению, свадьбе,

похоронам и поминанию, а также религиозным воззрениям чувашей11.

По содержанию и информативности предыдущим изданиям аналогична

публикация Г. Ф. Миллера, охватывающая этническую территорию проживания

чувашей, марийцев и удмуртов, определяемую с помощью ключевых топонимов и

гидронимов. Под ними подразумеваются Казань как административный центр

губернии и бассейн р. Волги, организующие одомашненное, но все еще скрытое

от постороннего взгляда пространство12. Г. Ф. Миллер анализирует расселение,

планировку деревень, дворов, дома и постройки. Автор также излагает свои

наблюдения о традиционном костюме, занятиях, языке и другие этнографические

подробности13.

Комплексным изданием о чувашах и марийцах Казанской губернии

являются «Записки Александры Фукс о чувашах и черемисах Казанской

губернии»14. Собранные А. А. Фукс материалы, опубликованные в качестве

дневниковых записей, представляют систематизированное описание жизни

чувашей и марийцев. Сведений о поселениях, жилищах и постройках чувашей

современной Башкирии эта работа не содержит, но ее данные вполне можно

применить к чувашам изучаемого региона. Использование материала А. А. Фукс

оправдано тем, что традиционная культура функционировала среди чувашей и

после их переселения на новые земли. В работе представлен анализ сведений о

деревнях, жилищах, домашнем интерьере и постройках чувашей. Так,

воспроизведена организация жилого пространства для молодоженов в клети,

сказано о структуре поселений, наличии полевых ворот и изгородей,

общественных построек.

11 Георги И. Г. Описание всех обитающих в Российском государстве народов. Ч. 1. СПб., 1776.

89 с.
12 Загребин А. Е. Этнографический текст и просветительский проект: авторские интерпретации

// Ежегодник финно-угорских исследований. 2010. № 3. С. 87.
13 Миллер Г. Ф. Описание живущих в Казанской губернии языческих народов, яко то черемис,

чуваш и вотяков. СПб., 1791. 99 с.
14 Фукс А. А. Записки Александры Фукс о чувашах и черемисах Казанской губернии. Казань,

1840. 329 с.
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О мировоззрении чувашей, проводимых обрядовых действах,

жертвоприношениях и религиозных представлениях писал архимандрит Гавриил.

Заслуживает внимания обряд избавления от злого духа, совершаемый семьей.

Заколов животное, аккуратно собирали его кровь, «чтобы ни одна капля не пала

на пол»15. Воззрения чувашей являлись сферой исследования и протоирея В. П.

Вишневского16. Как и предыдущие авторы, он оставил описание чувашей

этнической территории расселения, но эти сведения мы вполне можем

проецировать на чувашей Республики Башкортостан и сопредельных территорий.

Немалый интерес для исследования представляет труд В. А. Сбоева,

затрагивающий вопросы, связанные с кучевой планировкой поселений,

топонимией, расположением жилищ и построек во дворах. Им

систематизированы сведения о духах-покровителях хозяйственных помещений

чувашей и другие сюжеты традиционной культуры17.

К началу 60-х гг. XIX в. был опубликован труд В. М. Черемшанского,

знакомящий с населением и социально-экономическим развитием Оренбургской

губернии, земли которой впоследствии частично были включены во вновь

образованную Башкирскую АССР. Наряду с татарами, башкирами и другими

народами он упоминает и чувашей. Автор рассматривает антропологический тип,

быт, религиозные представления, праздники, жилище, систему питания и костюм

чувашей Оренбургской губернии. Поселения, жилища и надворные постройки

проанализированы в пунктах «Быт чувашей» и «Жилище чувашей». Содержание

дополнено статистическими сведениями с указанием территорий, занимаемых

чувашами18.

Исследование традиционной культуры чувашей представлено в книге

Августа Гакстгаузена, путешествовавшего по Российской империи и

фиксировавшего свои наблюдения. Побывав у чувашей Казанской губернии, т. е.

15 Гавриил, архимандрит. История философии. Казань, 1840. С. 12.
16 Вишневский В. П. О религиозных поверьях чуваш. Казань, 1846. 25 с.
17 Сбоев В. А. Исследования об инородцах Казанской губернии. Казань, 1856. 188 с.
18 Черемшанский В. М. Описание Оренбургской губернии в хозяйственно-статистическом,

этнографическом и промышленном отношениях. Уфа, 1859. 472 с.
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на территории их исторического расселения, он оставил записи о деревнях,

обнесенных полевыми оградами и воротами, расположении дворов с домами и

хозяйственными постройками. Приведены сведения и об обрядовых действах19.

Аналогичная организация поселений и построек бытовала среди чувашей

изучаемого региона и сопредельных территорий в середине XIX в.

Содержательный материал по этнографии чувашей заключен в работах

А. Ф. Риттиха, И. И. Меньшова, архиепископа Никанора (Каменского). В их

трудах приведена интересующая нас информация о традициях домостроительства

и обрядовой жизни20. Общепринятые представления и обряды чувашей собраны и

проанализированы В. К. Магнитским. В числе календарных и семейных обрядов в

его труде имеется описание моления при закладывании фундамента нового

здания. В повествовании о молениях встречаются сообщения о жилище,

пространстве двора, устройстве дома и построек21. Изучению темы

поспособствовала публикация Е. А. Малова, в которой рассматривается

религиозная жизнь чувашей: божества и духи, обрядность и общественные

моления22. Издание позволяет изучить материалы о воззрениях чувашей,

связанных с проблематикой исследования.

Традиционной культурой чувашей интересовались К. С. Милькович и

И. М. Красноперов23. Повествование К. С. Мильковича характеризует

повседневную и обрядовую жизнь чувашей Буинского уезда. Помимо описания

дома, двора и хозяйственных построек, автор указывает на семейные торжества и

поминальные действа. Проведение подобных церемоний чуваши связывали с

19 Гакстгаузен А. Исследования внутренних отношений народной жизни и в особенности

сельских учреждений России. М., 1869. Т. 1. 490 с.
20 Риттих А. Ф. Материалы для этнографии России. XIV: Казанская губерния. Казань, 1870. Ч.

I. 224 с.; Меньшов И. И. Этнографический очерк быта и обычаев чуваш Уфимской губернии,

Златоустовского уезда // Записки Оренбургского отдела Императорского географического

общества. 1875. Вып. III. С. 237–248; Каменский Н. Современные остатки языческих обрядов и

религиозных верований у чуваш. Казань, 1879. 35 с.; Никанор, архиепископ. Остатки языческих

обрядов и религиозных верований у чуваш. Казань, 1910. 38 с.
21 Магнитский В. К. Материалы к объяснению старой чувашской веры: собраны в некоторых

местностях Казанской губернии. Казань, 1881. 266 с.
22 Малов Е. А. О чувашах // Православный собеседник. 1882. Т. I. С. 40–73.
23 Красноперов И. М. Самарские чуваши // Русская мысль. 1884. Кн. 3. С. 46–52; Милькович К.

С. О чувашах. Этнографический очерк неизвестного автора XVIII столетия. Казань, 1888. 35 с.
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пространством жилища, двора и поселения в целом. Например, невесту при

прощании с родными усаживали в дальний угол дома тĕпел, а брачная ночь

молодых проходила в клети24.

Диаконом В. И. Миролюбовым засвидетельствован быт чувашей,

принявших православие, и обряды чувашей, сохранивших традиционные


[…]


Савельева (Дмитриева) Юлия Терентьевна – 1951 г.р., родилась в с. Артемьевка

Абдуллинского района Оренбургской обл., проживает в п. Полетаево Сосновского района

Челябинской обл.

Савельев Юрий Николаевич – 1954 г.р., родился в с. Ключевка Абдуллинского района

Оренбургской обл., проживает в с. Чипышево Сосновского района Челябинской обл.

Савельева (Захарова) Валентина Тимофеевна – 1941 г.р., родилась в п. Красное Озеро

Асекеевского района Оренбургской обл., проживает в с. Чипышево Сосновского района

Челябинской обл.

Самарина (Степанова) Нина Ивановна – 1937 г.р., родилась на ст. Абдуллино

Абдуллинского района Оренбургской обл., проживает в п. Полетаево Сосновского района

Челябинской обл.

Уканеев Валерий Самидуллович – 1953 г.р., родился в п. Ибрайкино Бижбулякского

района РБ, проживает в п. Полетаево Сосновского района Челябинской обл.

Уканеева (Тихонова) Елена Васильевна – 1953 г.р., родилась в с. Самаркино

Асекеевского района Оренбургской обл., проживает в п. Полетаево Сосновского района

Челябинской обл.

Федоров Владимир Тарасович – 1942 г.р., родился в д. Новопетровка Шаранского района

РБ, проживает в п. Полетаево Сосновского района Челябинской обл.

Федорова Зоя Федоровна – 1946 г.р., родилась в д. Рождественка Шаранского района РБ,

проживает в п. Полетаево Сосновского района Челябинской обл.

Шешмина (Иванова) Раиса Сергеевна – 1953 г.р., родилась в с. Захаркино

Абдуллинского района Оренбургской обл., проживает в с. Чипышево Сосновского района

Челябинской обл.

Республика Башкортостан

Аургазинский район (2013 г.)

Алексеев Геннадий Акимович – 1939 г.р., родился в д. Ташлыкуль Аургазинского района

РБ, проживает там же.

Алексеева (Яковлева) Нина Кирилловна – 1946 г.р., родилась в д. Ташлыкуль

Аургазинского района РБ, проживает там же.
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Васильев Виктор Данилович – 1929 г.р., родился в д. Ташлыкуль Аургазинского района

РБ, проживает в д. Утаркуль Аургазинского района РБ.

Васильева (Максимова) Ольга Фёдоровна – 1931 г.р., родилась в с. Бишкаин

Аургазинского района РБ, проживает в д. Утаркуль Аургазинского района РБ.

Васильев Никон Фёдорович – 1936 г.р., родился в д. Ташлыкуль Аургазинского района

РБ, проживает там же.

Васильева (Мартынова) Нина Прохоровна – 1936 г.р., родилась в д. Ташлыкуль

Аургазинского района РБ, проживает там же.

Германова (Волкова) Василиса Михайловна – 1926 г.р., родилась в с. Тряпино

Аургазинского района РБ, проживает в д. Куезбашево Аургазинского района РБ.

Германов Леонтий Герасимович – 1936 г.р., родился в д. Куезбашево Аургазинского

района РБ, проживает там же.

Германова (Лукьянова) Валентина Кузьминична – 1937 г.р., родилась в с. Чуваш-

Карамалы Аургазинского района РБ, проживает в д. Куезбашево Аургазинского района РБ.

Давыдова (Ефимова) Клавдия Ильинична – 1942 г.р., родилась в с. Чуваш-Карамалы

Аургазинского района РБ, проживает там же.

Ефимова (Алексеева) Ольга Васильевна – 1926 г.р., родилась в с. Чуваш-Карамалы

Аургазинского района РБ, проживает там же.

Ефимов Иван Васильевич – 1947 г.р., родился в с. Месели Аургазинского района РБ,

проживает там же.

Ефимова (Никитина) Людмила Исааковна – 1952 г.р., родилась в с. Месели

Аургазинского района РБ, проживает там же.

Ефремова (Григорьева) Зинаида Семеновна – 1954 г.р., родилась в с. Тряпино

Аургазинского района РБ, проживает в с. Чуваш-Карамалы Аургазинского района РБ.

Иванов Архип Григорьевич – 1933 г.р., родился в п. Ермолаевка Аургазинского района

РБ, проживает в с. Чуваш-Карамалы Аургазинского района РБ.

Иванова (Афанасьева) Елизавета Сергеевна – 1933 г.р., родилась в с. Чуваш-Карамалы

Аургазинского района РБ, проживает там же.

Леонтьев Анисим Евдокимович – 1935 г.р., родился в с. Чуваш-Карамалы Аургазинского

района РБ, проживает там же.

Леонтьева (Алексеева) Анисия Васильевна – 1939 г.р., родилась в с. Чуваш-Карамалы

Аургазинского района РБ, проживает там же.

Мартынова (Иванова) Агафья Капитоновна – 1916 г.р., родилась в д. Ташлыкуль

Аургазинского района РБ, проживала там же.

Михайлова (Савельева) Вера Леонтьевна – 1931 г.р., родилась в с. Бишкаин

Аургазинского района РБ, проживает в с. Чуваш-Карамалы Аургазинского района РБ.

Никитин Алексей Павлович – 1928 г.р., родился в с. Чуваш-Карамалы Аургазинского

района РБ, проживает там же.

Никитина (Казанцева) Анастасия Георгиевна – 1928 г.р., родилась в с. Чувашский

Нагадак Аургазинского района РБ, проживает в с. Чуваш-Карамалы Аургазинского района РБ.

Никитина (Ефимова) Зоя Ивановна – 1932 г.р., родилась в с. Месели Аургазинского

района РБ, проживает там же.

Платонов Родион Николаевич – 1941 г.р., родился в д. Куезбашево Аургазинского

района РБ, проживает там же.

Платонова (Шляпкина) Вера Тимофеевна – 1941 г.р., родилась в д. Куезбашево

Аургазинского района РБ, проживает там же.

Тимофеева Антонина Павловна – 1934 г.р., родилась в п. Ермолаевка Аургазинского

района РБ, проживает в с. Чуваш-Карамалы Аургазинского района РБ.

Федоров Николай Тихонович – 1930 г.р., родился в с. Наумкино Аургазинского района

РБ, проживает там же.

Филиппов Митрофан Дмитриевич – 1927 г.р., родился в с. Чуваш-Карамалы

Аургазинского района РБ, проживает там же.
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Филиппова (Павлова) Вера Федоровна – 1923 г.р., родилась в д. Куезбашево

Аургазинского района РБ, проживала в с. Чуваш-Карамалы Аургазинского района РБ.

Филиппов Петр Степанович – 1942 г.р., родился в д. Утаркуль Аургазинского района РБ,

проживает там же.

Шляпкин Георгий Леонтьевич – 1935 г.р., родился в д. Куезбашево Аургазинского

района РБ, проживает там же.

Шляпкина (Савельева) Антонина Андреевна – 1935 г.р., родилась в с. Бишкаин

Аургазинского района РБ, проживает в д. Куезбашево Аургазинского района РБ.

Шляпкин Родион Михайлович – 1941 г.р., родился в д. Куезбашево Аургазинского

района РБ, проживает там же.

Республика Татарстан

Альметьевский район (2014 г.)

Айкин Владимир Савдимирович – 1939 г.р., родился в с. Новое Суркино Альметьевского

района РТ, проживает там же.

Альмукова (Бикбова) Инна Ивановна – 1967 г.р., родилась в с. Старое Суркино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Бикбов Иван Иванович – 1943 г.р., родился в с. Старое Суркино Альметьевского района

РТ, проживает там же.

Григорьева (Айдукова) Раиса Родионовна – 1938 г.р., родилась в с. Новое Суркино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Ильмурзина (Языкова) Елизавета Васильевна – 1931 г.р., родилась в с. Клементейкино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Ильмурзина Людмила Ивановна – 1964 г.р., родилась в с. Клементейкино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Каликов Анатолий Мидюкович – 1939 г.р., родился в с. Клементейкино Альметьевского

района РТ, проживает там же.

Корюшова Вардюк Степановна – 1925 г.р., родилась в с. Старое Суркино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Кучеева Хрдилет Туктаровна – 1937 г.р., родилась в с. Клементейкино Альметьевского

района РТ, проживает там же.

Лисина (Зайкова) Лидия Вениаминовна – 1948 г.р., родилась в с. Старое Суркино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Лисина Эльпике Исмаиловна – 1934 г.р., родилась в с. Старое Суркино Альметьевского

района РТ, проживает там же.

Михайлова Сайреби Симендеевна – 1927 г.р., родилась в с. Клементейкино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Осипова (Трифонова) Татьяна Дмитриевна – 1961 г.р., родилась в с. Клементейкино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Падияров Анатолий Пайкович – 1940 г.р., родился в с. Клементейкино Альметьевского

района РТ, проживает там же.

Сатыбалова Унеслу Сидулловна – 1924 г.р., родилась в с. Старое Суркино

Альметьевского района РТ, проживает там же.

Сидоров Петр Павлович – 1968 г.р., родился в с. Клементейкино Альметьевского района

РТ, проживает там же.

Тимиров Михаил Геннадьевич – 1951 г.р., родился в с. Клементейкино Альметьевского

района РТ, проживает там же.

Тимирова (Кузьмина) Лидия Павловна – 1947 г.р., родилась в с. Клементейкино

Альметьевского района РТ, проживает там же.
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Лениногорский район (2014 г.)

Ванюкова (Савукова) Санихер Тимофеевна – 1948 г.р., родилась в с. Новое Сережкино

Лениногорского района РТ, проживает там же.

Савуков Тимофей Демьянович – 1921 г.р., родился в с. Новое Сережкино

Лениногорского района РТ, проживает там же.

Черемшанский район (2014 г.)

Ильтеряков Василий Иванович – 1945 г.р., родился в с. Новое Ильмово Черемшанского

района РТ, проживает там же.

Кузнецов Илья Алексеевич – 1941 г.р., родился в с. Новое Ильмово Черемшанского

района РТ, проживает там же.

Портнова Ольга Юльдимировна – 1933 г.р., родилась в с. Новое Ильмово

Черемшанского района РТ, проживает там же.

Самарская область

Шенталинский район (2014 г.)

Алексеев Виталий Михайлович – 1933 г.р., родился в с. Старое Афонькино

Шенталинского района Самарской обл., проживает там же.

Етриванова Ольга Туйдулловна – 1932 г.р., родилась в с. Старое Афонькино

Шенталинского района Самарской обл., проживает там же.

Рыбакова (Таймухина) Роза Васильевна – 1949 г.р., родилась в с. Старое Афонькино

Шенталинского района Самарской обл., проживает там же.

Республика Башкортостан

Кармаскалинский район (2018 г.)

Васильева (Петрова) Ольга Яковлевна – 1932 г.р., родилась в с. Сихонкино

Кармаскалинского района РБ, проживает в с. Суук-Чишма Кармаскалинского района РБ.

Васильева (Иванова) Людмила Сергеевна – 1974 г.р., родилась в с. Бишкаин

Аургазинского района РБ, проживает в с. Суук-Чишма Кармаскалинского района РБ.

Егорова (Меркулова) Елизавета Александровна – 1961 г.р., родилась в с. Суук-Чишма

Кармаскалинского района РБ, проживает там же.

Захарова Александра Ивановна – 1937 г.р., родилась в с. Суук-Чишма Кармаскалинского

района РБ, проживает там же.

Захарова Татьяна Филипповна – 1943 г.р., родилась в д. Абдуллино Аургазинского

района РБ, проживает в с. Суук-Чишма Кармаскалинского района РБ.

Иванов Василий Игнатьевич – 1937 г.р., родился в с. Суук-Чишма Кармаскалинского

района РБ, проживает там же.

Константинова (Кирпичникова) Вера Васильевна – 1933 г.р., родилась в с. Суук-Чишма

Кармаскалинского района РБ, проживает там же.

Кудряшова (Иванова) Оксана Васильевна – 1976 г.р., родилась в с. Суук-Чишма

Кармаскалинского района РБ, проживает там же.

Маринкина (Семенова) Нина Михайловна – 1964 г.р., родилась в с. Суук-Чишма

Кармаскалинского района РБ, проживает в г. Петропавловск-Камчатский Камчатского края.

Матвеева (Григорьева) Нина Ильинична – 1942 г.р., родилась в с. Николаевка

Кармаскалинского района РБ, проживает в с. Суук-Чишма Кармаскалинского района РБ.

Матвеева (Васильева) Светлана Семеновна – 1957 г.р., родилась в с. Бишкаин

Аургазинского района РБ, проживает в с. Суук-Чишма Кармаскалинского района РБ.

Прокопьев Афанасий Иванович – 1926 г.р., родился в с. Суук-Чишма Кармаскалинского

района РБ, проживает там же.

Прокопьева Любовь Афанасьевна – 1953 г.р., родилась в д. Кабаково Кармаскалинского

района РБ, проживает в с. Суук-Чишма Кармаскалинского района РБ.
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Семенова (Трофимова) Елизавета Васильевна – 1938 г.р., родилась в д. Ташлыкуль

Аургазинского района РБ, проживает в с. Суук-Чишма Кармаскалинского района РБ.

Степанов Иван Петрович – 1954 г.р., родился в д. Новотаишево Гафурийского района РБ,

проживает в с. Сихонкино Кармаскалинского района РБ.

Степанова (Яковлева) Елена Васильевна – 1960 г.р., родилась в с. Сихонкино

Кармаскалинского района РБ, проживает там же.

Степанова (Константинова) Людмила Александровна – 1963 г.р., родилась в с. Суук-

Чишма Кармаскалинского района РБ, проживает там же.

Янтуганов Виталий Романович – 1953 г.р., родился в с. Суук-Чишма Кармаскалинского

района РБ, проживает там же.

Янтуганова (Прокопьева) Надежда Николаевна – 1959 г.р., родилась в с. Суук-Чишма

Кармаскалинского района РБ, проживает там же.