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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Медведева Владислава Валентиновича

«Доместицированное пространство чувашей Республики Башкортостан

и сопредельных территорий в середине XVIII – начале XXI века»,

представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук

по специальности 5.6.4. – Этнология, антропология и этнография

(исторические науки)

Диссертация В. В. Медведева «Доместицированное пространство чувашей

Республики Башкортостан и сопредельных территорий в середине XVIII – начале

XXI века» посвящена исследованию процесса освоения, организации и

наполнению смыслами окружающей среды, превращению неизвестного

пространства в обжитое, безопасное и культурно освоенное, то есть в

доместицированное пространство.

Тема диссертации сегодня актуальна. Проблематика современной

историко-этнологической науки отчасти продиктована окружающей

действительностью, активно проистекающими процессами в традиционной

организации пространства (устройство двора, внутреннее убранство дома,

сакральные места). Исследование доместицированного пространства чувашей

Башкортостана – это не столько взгляд в прошлое, а инструмент для понимания

механизмов сохранения идентичности в меняющемся мире, успешной модели

межкультурного диалога и анализа устойчивого развития регионов в условиях

культурного многообразия. Переселенцы с середины XVIII века смогли

адаптировать свои традиционные практики к новым географическим и

климатическим условиям Приуралья и Южного Урала. Диссертационное

исследование заполняет лакуну и в изучении материальной культуры чувашей,

проживающих в пределах Башкирии и сопредельных территорий.

Степень обоснованности научных положений и выводов. О высоком

уровне работы свидетельствует методология, в основу которой положены